I. **Że Krzyżacy nie dotrzymywali ani żadnej wierności ani żadnej wiary**.

II. **Przez swe bezbożne życie gorszyli oni niewypowiedzianie nowonawróconych Litwinów i Zmudzian**.

III. **Nie troszczyli się oni o wiarę mieszkalców, lecz o ich dobra i kraje**.

IV. **Wyraźnie nauczali, że było im wolno, niewiernym zabierać własność**.

V. **Króla polskiego od tego czasu, gdy został chrześcijanem, napadli po nieprzyjacielsku niemal co rok tylko dlatego, ponieważ zakon nie chciał cierpieć, żeby Polska i Litwa miały jedną głowę** (A więc Polska ściągnęła na siebie za to, że zastąpiła Litwę przed zgubą straszną i niebezpieczną zemstę Krzyżaków. Autor obrony).

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Apostół i zbawca Litwy (Polska i Litwa).

Obrona, oparta na historykach niemieckich.

Napisał K. W.

34)

(Ciąg dalszy.)

Sekretarz papieski Theodorich von Niem (In vita Johannis Papae XXIII ad an 1416 p. 44 edit. Meibomiana) pisze tak: Et ecce! quales in fratribus hospitalis B. Mariae nutriti et nutriti alumnos simplex et fidelis populus Germanorum. Qui fratres olim sub typo fervidae sanctimoniae et summae devotionis Prussiam, Estoniam, Curiam et alias regiones suae ditioni subdiderunt. Et ecce! qualiter his diebus moderni magister et fratres in arcum primum conversi, **quicquid eis utile, licere putant**. Quia non modo, prout olim facere consueverunt, contra paganos et incredulos militant, sed contra Christianos, eis non subditos et vicinos. **Et vix aliquos sinunt pacificos remanere**. Et, quod deferius est, **quicquid eis placet, sibi conantur potenter et omnimode usurpare: nec ad libertatem ecclesiam ant reverentiam, vel ius et iustitiam habendo respectum**. Et quam subtiles sint exactores, et per quod exquisitas vias maximas sibi cumularint, et incessanter accumulunt divitias, puto, quod **vix aliquis crederet, nisi personaliter hoc vidisset**. Circa finem mensis Februarii procuratores Regis Poloniae, per organum vocis advocati sui coram nationibus Concilii Constantiensis, proposuerunt excusationes Regis Poloniae, quare inductus fuit ad movendam guerram (= bellum. Autor) magistro, et fratribus B. Mariae Teutonicorum de Prussia, et fuerunt multi articuli horrenda continentes (... I oto! Jakżeż

Obrazy świętych w ładnych ramach

Jako najcenniejsze podarki ślubne polecamy:

kalamarze * atramenty * ołwki * tablice rysiki * kije * suszki * linijki * laki zeszty szkoline * bibuly * pióra * pin-szewki (Reisstifte) * serwetki papierowe * koronki papierowe * papier krepowy * papier do kwiatów * liście do kwiatów * druki do kwiatów * wiązarki do chrztu polskie i niem. * pocztówki * karty do grania * powieszowania na imieniny, urodziny, zaręczyny, ślub.